

Số: /KH-SKHCN

Quảng Bình, ngày tháng 10 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật tháng 10 năm 2024

Thực hiện Công văn số 2619/HĐPH ngày 30/9/2024 của Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật tỉnh Quảng Bình về nhiệm vụ trọng tâm tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật tháng 10 năm 2024, Sở xây dựng Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật đến cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong toàn Sở như sau:

1. Nội dung tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật

- Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, chiến sỹ trong lực lượng vũ trang, học sinh, sinh viên và Nhân dân trên địa bàn tỉnh tham gia hưởng ứng Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu Luật Đất đai năm 2024” trên địa bàn tỉnh Quảng Bình do Hội đồng Phối hợp PBGDPL tỉnh tổ chức bắt đầu từ 00 giờ 00 phút ngày 23/8/2024 đến hết ngày 23/10/2024.

- Tăng cường tuyên truyền, phổ biến về tuyên truyền về Ngày Chuyển đổi số quốc gia 10/10, ý nghĩa, vai trò, tầm quan trọng của chuyển đổi số trong đời sống xã hội và sự phát triển chung của tỉnh, của quốc gia.

- Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến Luật Căn cước năm 2023; Luật Bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng năm 2023; pháp luật về bình đẳng giới, vì sự tiến bộ của phụ nữ; pháp luật về phòng, chống thiên tai; pháp luật về cứu hộ, cứu nạn và các văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh đề chủ động ứng phó thiên tai trong mùa mưa bão.

- Tuyên truyền, phổ biến Nghị định số 108/2024/NĐ-CP ngày 23 tháng 8 năm 2024 của Chính Phủ quy định việc quản lý, sử dụng và khai thác nhà, đất là tài sản công không sử dụng vào mục đích để ở giao cho tổ chức có chức năng quản lý, kinh doanh nhà địa phương quản lý, khai thác; Nghị định số 114/2024/NĐ-CP ngày 15 tháng 9 năm 2024 của Chính Phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 151/2017/NĐ-CP ngày 26 tháng 12 năm 2017 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Quản lý, sử dụng tài sản công; Nghị định số 110/2024/NĐ-CP ngày 30 tháng 8 năm 2024 của Chính Phủ về công tác xã hội....

Ngoài các nội dung trọng tâm, định hướng tuyên truyền nói trên, Thủ

trường các đơn vị trực thuộc Sở căn cứ vào tình hình thực tiễn để lựa chọn, bổ sung thêm nội dung pháp luật cần tuyên truyền.

2. Hình thức tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật

- Trung tâm Ứng dụng và Thống kê Khoa học và Công nghệ đăng tải nội dung Kế hoạch và các văn bản tuyên truyền tại chuyên mục phổ biến giáo dục pháp luật trên Trang thông tin điện tử của Sở <https://skhcn.quangbinh.gov.vn>.

- Các phòng, đơn vị trực thuộc đẩy mạnh việc ứng dụng công nghệ thông tin phục vụ hoạt động phổ biến giáo dục pháp luật; tăng cường các ứng dụng của mạng xã hội như: facebook, fanpage, zalo...trong công tác phổ biến giáo dục pháp luật gắn với tình hình thực tiễn tại phòng, đơn vị mình quản lý.

3. Tổ chức thực hiện

Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở tổ chức triển khai thực hiện, phổ biến đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao động nội dung Kế hoạch; thường xuyên theo dõi nội dung công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật trên Trang thông tin điện tử của Sở, <https://skhcn.quangbinh.gov.vn/>.

Nơi nhận:

- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, đơn vị;
- Lưu: VT, TTra.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Trần Quốc Việt